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Raport me rekomandime

Ex officio nr. 12/2018

Institucioni i Avokatit té Popullit
kundér

Ministrisé sé Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor

lidhur me mosndérmarrjen e obligimeve pozitive nga organet kompetente

pér menaxhimin e mbeturinave me pérmbajtje asbesti

7. Kadri Veseli, Kryetar, Kuvendi i Kosovés
7. Ramush Haradinaj, Kryeministér, Qeveria e Republikés sé Kosovés
7. Fatmir Matoshi, Ministér, Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hap&sinor

7. Muharrem Nitaj, Kryetar, Komisioni pér Bujgési, Pylltari, Zhvillim Rural, Mjedis e
Planifikim Hapésinor

7. Shpend Ahmeti, Kryetar, Komuna e Prishtinés
Z. Ardian Gjini, Kryetar, Komuna e Gjakovés

Z. Lutfi Haziri, Kryetar, Komuna e Gjilanit

7. Agim Bahtiri, Kryetar, Komuna e Mitrovicés
7. Mytaher Haskuka, Kryetar, Komuna ¢ Prizrenit
Z. Gazmend Muhaxheri, Kryetar, Komuna e Pejés

7. Agim Aliu, Kryetar, Komuna e Ferizajt

Prishtingé, mé 7 néntor 2018
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Qéllimi i raportit me rekomandime

1.

Ky Raport me rekomandime bazohet né hetimet e filluara nga Avokati i Popullit, sipas
detyrés zyrtare (Ex officio), lidhur me ¢éshtjen e menaxhimit (¢ mbeturinave me
pérmbajtje asbesti né territorin € Republikés s€ Kosovés.

Bazuar né informatat qé i ka Institucioni i Avokatit té Popullit, vérehet se, pavarésisht
rrezikut q& pérbéjné materialet me pérmbajtje azbesti pér jetén dhe shéndetin e
qytetaréve, si dhe ndikimi i tyre né mjedis, materiali né forma té ndryshme vazhdon té
mbetet mjaft i pranishém né hapésirat e hapura, i pa kontrolluar, i pa menaxhuar, pa masa
parandaluese, q& do t€ evitonin ndikimin negativ né mjedis. Edhe pse ish-sistemi, pjesé ¢
i€ cilit ishte edhe Kosova, kishte nénshkruar Konventén e Késhillit Ekonomik Evropian -
Direktivén 76/769 / EEC t& 27 korrikut 1976, e cila ndalon pérdorimin e asbestit',
materialet me pérmbajtje asbesti jané pérdorur vazhdimisht. Pérve¢ né cati, asbesti
vérehet shpeshheré edhe né formé té mbeturinave t& pa trajtuara, madje edhe brenda
vendbanimeve né téré territorin e vendit né kundérshtim me kriteret € pércaktuara me
Ligjin pér Mbeturinat dhe Udhézimin Administrativ nr. 22/2015 pér Menaxhimin e
mbeturinave q& pérmbajné asbest.

Raporti ka pér qéllim té térheqé vémendjen e autoriteteve kompetente, gjegjésisht t&
Ministrisé s¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor (MMPH) dhe komunave, pér nevojén e
ndérmarrjes sé masave té menjéhershme parandaluese, né ményré g€ t€ reduktohen
efektet negative né mjedis dhe né shéndetin e njeriut.

Baza ligjore

4,

Kushtetuta e Republikés sé Kosové, né nenin 135, paragrafin 3, pércakton se: “Avokari i
Popullit ka t¢ drejté 1¢ béjé rekomandime dhe té propozojé masa, nése véren shkelje té té
drejtave dhe lirive té njeriut nga ana e organeve té administratés publike dhe organeve té
tiera shietérore”.

Sipas Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit ka kompetenca:

e “pér t'i hetuar ankesat e pranuara nga ¢do person fizik a juridik lidhur me pohimet
pér shkeljen e té drejtave 1¢ njeriut té parapara me Kushteture, ligje dhe akte tjera,
si dhe me instrumente ndérkombétare té té drejtave té njeriut, vecanérisht me
Konventén Evropiane pér té Drejtat e Njeriut, duke pérfshiré veprimet apo
mosveprimet qé paraqesin keqpérdorim té autoritetit” (neni 16, paragrafi 1);

o “1¢ hetojé shkeljet e pohuara té 1é drejtave t¢ njeriut dhe veprimet e diskriminimit dhe
t¢ angazhohet pér eliminimin e tyre” (neni 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1);

o “té térheqé vémendjen pér rastet kur autoritetet i shikelin 1é drejtat e njeriut dhe 1é
béjé rekomandim qé t'u jepet fund rasteve ¢ tilla dhe kur éshié e domosdoshme té

! Asbestos as Environmental and Legal Issue, Vanja-Ivan Savi¢a, Hana Fajkovi¢b, Department for General
Theory of Law and State, Faculty of Law, University of Zagreb,

bDepartment of Geology, Faculty of Science, University of Zagreb, "The former Yugoslavia had signed the
Convention of European Economic Council- Directive 76/76%EEC of 27 July 1976 which forbids the use of
asbestos (firstly mineral crisotyle)”.
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shprehé mendimin e vet mbi géndrimet dhe reagimet e autoriteteve pérkatése né
lidhje me rastet e tilla” (neni 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2 );

“1é béjé té mjohura té drejiat e njeriut dhe pérpjekjei peér té luftuar té gjitha format e
diskriminimit pérmes ngritjes sé vetédijesimil, posagérisht pérmes informimit dhe
edukimit edhe me ané té mediave” (neni 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.4);

“t'u rekomandojé Qeverisé, Kuvendit dhe autoriteteve tjera kompetente 1¢é Republikés
sé Kosovés pér céshijet qé kané té béjné me avancimin dhe mbrojijen e (€ drejtave
dhe lirive (¢ njeriut, barazisé dhe jo diskriminimit” (neni 18, paragrafi 1,
nénparagrafi 1.5);

“t’i publikojé njoftimet, mendimet, rekomandimet, propozimet dhe raportet e veta”
(neni 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.6 );

L ]

“Avokati i Popullit mund t'i késhillojé dhe t'u rekomandojé autoriteteve té Republikés
sé Kosovés pér programet dhe politikat e tyre pér té siguruar mbrojijen dhe
avancimin e té drejtave dhe lirive té njeriut né Republikén e Kosovés™ (neni 18,
paragrafi 3).

Obligimi pér bashképunim me Avokatin e Popullit

6. Kushtetuta ¢ Republikés s¢ Kosovés, né nenin 132, paragrafi 3, parasheh decidivisht
obligimin e t& gjitha institucioneve pér t'u pérgjigjur né kérkesat e Avokatit t& Popullit.

e “Cdo organ, institucion ose autoritet tjetér, gé ushtron pushtet legjitim né Republikén
e Kosovés, éshté i detyruar t'u pérgjigiet kérkesave té Avokatit t¢é Popullit dhe t'i
paragesé atij/asaj té gjitha dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me
ligjin".

7. Po ashtu, Ligji pér Avokatin e Popullit nr. 05/L-019, ka pércaktuar detyrimin e t& gjitha

autoriteteve pér t& bashk&punuar me Avokatin e Popullit. Sipas nenit 18, paragrafi 6, té
ligjit, parashihet qé:
“Avokati i Popullit ka qasje né dosjet dhe né dokumentet e ¢do autoriteti té Republikés sé
Kosovés, ... mund té kérkojé nga ¢do autoritefet i Republikés sé Kosovés dhe nga
personeli i (yre 1¢ bashképunojné me Avokatin e Popullit, duke siguruar informacione
relevante, pérfshiré edhe kopjen e ploté apo té pjesshme té dosjes dhe dokumenteve sipas
kérkesés sé Avokatit té Popullit ™.

8. Ndérsa neni 25 i Ligjit pér Avokatin ¢ Popullit, ka paraparé ja vetém obligimin pér
bashképunim, por edhe pasojat e refuzimit.

“1. Té giitha autoritetet kané pér obligim t'i pérgjigien Avokatit 1é Popullit né kérkesat e
tif per zhvillimin e hetimeve, si dhe t'i ofrojné ndihmé adekuate sipas kérkesés sé tij.

0. 2. Refuzimi pér té bashképunuar me Avokatin e Popullit nga népunési civil, funksionari
ose nga autoriteti publik pérbén shkak qé Avokati i Popullit té kérkojé nga organi
kompetent fillimin e procedurés administrative duke pérfshiré marrjen e masave
disiplinore, deri né largimin nga puna ose nga shérbimi civil "
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10. Pér mé tepér, paragrafi 3 i nenit & lartpérmendur pércakton se:

“3. Né rastin kur institucioni refuzon té bashképunojé ose ndérhyné né procesin e hetimit,
Avokati i Popullit ka 1é drejté té kérkojé nga prokuroria kompetente fillimin e procedurés
ligiore pér pengimin e kryerjes sé detyreés zyrtare .

Veprimet e Avokatit té Popullit

11. Avokati i Popullit, né bazé té nenit 16.4 t€ Ligjit pér Avokatin e Popullit nr. 05/L-019, mé

12,

16 janar 2018 ka iniciuar procedurén hetimore sipas detyrés zyrtare (Ex officio), lidhur me
masat e ndérmarra nga organet kompetente pér parandalimin e ndotjes me asbest té
mjedisit.

Mé 18 janar 2018, Avokati 1 Popullit iu drejtua me letér ministres sé at€éhershme té
MMPH-sé, nga e cila kérkoi té njoftohet pér masat e ndérmarra nga Ministria qé ajo
udhéheq si organ kompetent pér mbikéqyrjen administrative t€ menaxhimit té
mbeturinave me pérmbajtje t€ asbestit pér:

- parandalimin dhe trajtimin e mbeturinave qé pérmbajné asbest;

- vetédijesimin e publikut pér ndikimin e asbestit né shéndetin dhe jetén e tyre si
dhe né mjedis,

- vetédijesimin e publikut pér ményrat e trajtimit té materialit té késaj natyre;

- caktimin nga autoritetet lokale té lokacioneve dhe vendit pér deponimin e
mbeturinave me asbesi;

- mbikégyrien inspektive dhe cilat veprime jané ndérmarré;

- a posedon Ministria informata, ndonjé hulumtim té vetin, té ndonjé autoriteti
apo projekti tjetér, pér ¢éshijen”.

13. Mé 22 janar 2018, Avokati i Popullit iu drejtua me letér kryetarit t&¢ Komunés sé

Prishtinés, nga i cili kérkoi t& njoftohet se cilat masa i ka ndérmarré Komuna s’i autoritet
kompetent * pér:

- Caktimin e lokacionit dhe vendit pér deponimin e mbeturinave gé pérmbajné
asbest;

- Dhénien e lejes pér vendosjen dhe deponimin e mbeturinave me asbest né vendet
ku éshté vierésuar qé nuk shkaktohet ndotja e mjedisit;

- Mbikéqyrjen e detyrueshme komunale té personave nga inspektorati komunal, té
cilét menaxhojné mbeturinat me asbest,

- Léshimin e lejeve nga organet kompetente komunale pér cakiimin e lokacionit
pér vendosjen e mbeturinave pér personat e licencuar nga Ministria e Mjedisit
dhe Planifikimit Hapésinor:;

? Neni 11 i Udhgzimit Administrativ Nr. 22/2015 pér Menaxhimin e Mbeturinave qé Pérmbajné Azbest
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14.

15.

16.

b

18.

19,

20.

a2
23.

24.
2

26.

27.

28.

- Vetédijesimin e publikut pér ndikimin e asbestit né shéndetin dhe jetén e tyre, né
mjedis dhe pér ményrat e trajtimit té materialit té késaj natyre;
- (éshijen se a posedon komuna informata, ndonjé hulumtim té vetin, té ndonjé
autoriteli apo projekii tetér lidhur me ¢éshtjen”.

Mg 22 janar 2018, Avokati i Popullit iu drejtua me letér kryetarit té Komunés sé Gjilanit,

nga i cili kérkoi g€ t€ njoftohet lidhur me menaxhimin e asbestit.

Mé 22 janar 2018, Avokati i Popullit iu drejtua me letér kryetarit t¢ Komunés sé
Mitrovicés, nga i cili kérkoi qé t€ njoftohet lidhur me menaxhimin e asbestit.

Mg 22 janar 2018, Avokati i Popullit iu drejtua me letér kryetarit t&€ Komunés sé Prizrenit,
nga 1 cili kérkoi gé té€ njoftohet lidhur me ¢é€shtjet ¢ menaxhimit t€ asbestit.

Mé 22 janar 2018, Avokati i Popullit iu drejtua me letér kryetarit t&€ Komunés s€ Pejés,
nga i cili kérkoi g€ t€ njoftohet lidhur me ¢é€shtjet e menaxhimit (& asbestit.

Mé 22 janar 2018, Avokati i Popullit iu drejtua me letér kryetarit t&€ Komunés sé Ferizajt,
nga i cili kérkoi gé té njoftohet me ¢éshtjet qé kané té béjné me menaxhimin e asbestit.
Mg 22 janar 2018, Avokati i Popullit iu drejtua me letér kryetarit t&¢ Komunés sé
Gjakovés, nga i cili kérkoi qé té njoftohet me ¢éshtjet pér menaxhimin e asbestit.

Meé 26 janar 2018, Avokati i Popullit pranoi pérgjigie nga kryetari i Komunés sé
Mitrovicés, nga i cili u njoftua se menaxhimi i mbeturinave me asbest &shté njé ndér
synimet e Komunés s&€ Mitrovicés.

. Mg 6 shkurt 2018, Avokati i Popullit, pranoi pérgjigie nga kryetari i Komunés s&

Prizrenit.
MEé 26 janar 2018, Avokati i Popullit pranoi pérgjigje nga Komuna e Pejés.

Mé 7 mars 2018, Avokati i Popullit, megenése nuk pranoi pérgjigje nga kryetari i
Komunés sé Prishtinés, iu drejtua pér té dytén heré me té njéjtén letér.

MEé 7 mars 2018, Avokati i Popullit pranoi pérgjigje nga Komuna e Ferizajt.

Mé 8 mars 2018, Avokati i Popullit, megenése nuk pranoi pérgjigje nga ministrja e
MMPH-sg, iu drejtua sérish me t& njéjtén letér.

Mé 8 mars 2018, Avokati i Popullit, meqenése nuk pranoi pérgjigje nga kryetari i
Komunés sé Gjilanit, iu drejtua me letrén e dyté pérséritése.

Mé 22 mars 2018, pérfagésuesja e Avokatit t&¢ Popullit takoi drejtorin e Shérbimeve
Publike né Komunén e Prishtings, nga i cili kérkoi informata lidhur me arsyen e vonesés
pér pérgjigje né kérkesén e Avokatit t& Popullit, si dhe veprimet e ndérmarra nga Komuna
lidhur me menaxhimin e mbeturinave me pérmbajtje asbesti. Meqgenése i njéjti nuk kishte
njohuri lidhur me ¢éshtjen, kérkoi t’i drejtohemi pérmes formés s€ shkruar.

Mé 23 mars 2018, pérfagésuesja e Avokatit t&¢ Popullit takoi késhilltaren e ministres sé
MMPH-s&, nga ¢ cila kérkoi informata lidhur me arsyen e vonesés pér pérgjigie né
kérkesén e Avokatit t€ Popullit, veprimet ¢ ndérmarra nga Ministria lidhur me ¢éshtjen ¢
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29.

30.

al.

32.

33,

34.
35

36.

37,

38.

39,

mbeturinave me pérmbajtje asbesti, si dhe zbatimin e legjislacionit né fuqi. M& 28 mars
2018, pérfagésuesja e Avokatit t& Popullit, pérmes postés elektronike iu drejtua drejtorit
t& Shérbimeve Publike né Komunén e Prishtinés lidhur me kété ¢éshtje.

M¢ 30 mars 2018, pérfagésuesja ¢ Avokatit t& Popullit takoi udhéhegésen e Zyrés pér
Informim né Komunén e Prishtinés, nga e cila kérkoi informata pér arsyen e vonesés pér
pérgjigie né kérkesén e Avokatit té Popullit. Megenése e njéjta nuk kishte njohuri lidhur
me ¢éshtjen, kérkoi t'i drejtohemi pérmes formés sé shkruar.

M¢g 16 prill 2018, Avokati i Popullit lidhur me ¢éshtjen e asbestit, né emisionin “Puls”,
diskutoi pér rrezikun qé pérbén mostrajtimi i duhur i materialeve me asbest dhe ndikimin
né shéndet dhe mjedis, si dhe né té drejtat e njeriut.

Me 23 prill 2018, pérfagésuesja e Avokatit t€ Popullit, pérmes postés elektronike iu
drejtua udhéheqgésen e Zyrés pér Informim né Komunén e Prishtings lidhur me kété
¢éshtje. Bashkangjitur kopjet e skanuara t€ Avokatit t&€ Popullit.

ME 24 prill 2018, pérfagésuesja e Avokatit t& Popullit, lidhur me ¢é&shtjen, pérmes postés
elektronike iu drejtua késhilltares sé ministres s¢ MMPH-sé. Bashkangjitur kopjet e
skanuara t& Avokatit té Popullit.

Mé 26 prill 2018, pérfagésuesi i Avokatit t&¢ Popullit takoi kryetarin e Komunés sé&
Gjakovés, nga 1 cili kérkoi informata lidhur me arsyen ¢ vonesés pér pérgjigie né
kérkesén e Avokatit t€ Popullit dhe veprimet e ndérmarra nga komuna pér menaxhimin e
mbeturinave me pé&rmbajtje asbesti. Kryetari njoftoi se nuk kishte njohuri lidhur me
¢éshtjen, dhe pérmes procedura t€ shpejta do t'i pérgjigjet Avokatit té€ Popullit.

Mé 11 maj 2018, Avokati i Popullit pranoi pérgjigje nga Komuna e Gjakovés.

Mg 25 maj 2018, Avokati i Popullit iu drejtua pérmes letrés sé treté ministres s¢ MMPH-
sé, nga e cila kérkoi pérgjigje urgjente né kérkesén e tij.

MEé 13 gershor 2018, Avokati i Popullit takoi ministren e MMPH-sg, nga e cila kérkoi
arsyen pér mospérgjigje né letrat e drejtuara lidhur me ¢éshtjen e asbestit. Nga ministrja u
kuptua se nuk kishte njohuri lidhur me ¢éshtjen, dhe se do t'i pérgjigjet kérkesds sé
Avokatit t&€ Popullit. Avokati i Popullit dhe ministrja e atéhershme diskutuan mundésité e
bashképunimit né promovimin dhe edukimin e publikut pérkitazi me ¢&shtjen.

Mé 27 qershor 2018, pérfaqésuesja e Avokatit t&€ Popullit kontaktoi késhilltarin e
ministres s¢ MMPH-s& dhe nga ai kérkoi t& njoftohet pér arsyen e mospérgjigjes né
kérkesén e Avokati 1 Popullit.

Mé 13 korrik 2018, bazuar né informatat e pranuara nga burime tjera, pérfagésuesja e
Avokatit t&€ Popullit kontaktoi udhéhegésin e organizatés jogeveritare “Pro Vitae”, e cila
ka udhéhequr projektin qé ka hulumtuar materialet e asbestit né ndértesat publike né
Komunén e Pejés dhe né até t& Istogut.

Mé 17 korrik 2018, Avokati 1 Popullit ka pranuar pérgjigje nga udh&heqési i projektit t&
lartpérmendur, nga i cili u kuptua se projekti éshté kryer né bashk&punim me MMPH-nég,
AMMK-né, Komunén e Pejés dhe até t€ Istogut. Projekti kishte pér géllim hulumtimin e
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40.

materialeve t& asbestit né€ t& gjitha ndértesat publike t&¢ dy komunave t& lartpérmendura.
Gjaté projektit éshté béré heqja e kulmit t€ njé shkolle né Pejé dhe trajnimi i stafit pér
ményrén e hegjes s€ asbestit dhe ményrén e deponimit t€ mbetjeve. Sipas udhéheqgésit t&
projektit, raporti dhe hulumtimi sipas marréveshjes éshté proné e MMPH-s€, dhe si 1 till&
i €shté dorézuar Ministriseé.

Mé 26 korrik 2018, Avokati 1 Popullit pranoi pérgjigje lidhur me ¢éshtjen nga Komuna e
Gjilanit.

Pérgjigjet e Komunave

Komuna e Mitrovicés

41.

42.

43.

44,

45.

Komuna e Mitrovicés, pérmes pérgjigjes mé daté 26 janar 2018, ka informuar Avokatin e
Popullit se Komuna kishte caktuar lokacionin pér vendosjen ¢ mbeturinave qé pérmbajné
asbest.

Pérmes pérgjigjes éshté kuptuar se Komuna ka hartuar dhe draftuar Planin lokal pér
mbeturina inerte nga ndértimi, prishjet dhe mbeturinat qé pérmbajné asbest, i cili éshté
proceduar pér miratim né Kuvendin e Komunés, dhe po ashtu kishin proceduar dhénien e
lejes né DMMP.

Komuna e Mitrovicés nuk ka pranuar kérkesé pér t'u pajisur me leje nga personat e
licencuar nga MMPH-ja, pér caktimin e lokacionit pér vendosje té mbeturinave qé
pérmbajné asbest.

Lidhur me ¢éshtjen e organizimit té fushatave vetédijesuese, Avokati i Popullit u njoftua
se Komuna organizon ¢do vit fushata t€ tilla pér menaxhimin e mbeturinave, né veganti
atyre me asbest.

Letra nuk éshté shoqéruar me dokumente faktike.

Komuna e Prizrenit

46.

47.

48.

Komuna e Prizrenit, pérmes pérgjigies mé daté 6 shkurt 2018, nuk ka dhéné asnjé
informaté lidhur me kérkesén e Avokatit t&€ Popullit, pér masat e ndérmarra nga Komuna
pér menaxhimin e mbetjeve me pérmbajtje asbesti, por ajo &shté fokusuar né dhénien e
sqarimeve pérkitazi me menaxhimin ¢ mbeturinave komunale.

Edhe pse Udhézimi Administrativ’ qartazi i saktéson detyrat e Komunés, qé t& caktojé
lokacionin dhe vendin pér deponimin e mbeturinave me asbest, mungesén e ndérmarrjes
sé¢ veprimeve lidhur me két€ ¢éshtje Komuna e adreson né drejtim t€ mungesés sé
veprimeve nga MMPH-ja, pasi g€ ata nuk kané pasur “asnjé kérkesé nga MMPH-ja, si
pérgjegiése kryesore pér menaxhimin me mbeturina 1€ rrezikshme apo ndonjé operator
privat”,

Komuna e Prizrenit nuk ka ofruar asnjé informaté lidhur me ndérmarrjen e veprimeve pér
vetédijesimin e publikut pér ndikimin e mbeturinave me asbest né mjedis dhe shéndetin ¢
njeriut.

? Udhézimit Administrativ nr. 22/2015 pér Menaxhimin e Mbeturinave qé Pérmbajng Azbest, Obligimet e
autoriteteve kompetente, neni 11, paragrafi 1, 2
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49.

Letra nuk éshté shogéruar me dokumente faktike.

Komuna e Pejés

50.

1.

32,

a3,

Nga pérgjigjja e Komunés sé Pejés, daté 6 shkurt 2018, Avokati i Popullit u njoftua se
Komuna &shté duke ¢ shqyrtuar mundésiné pér gjetjen ¢ lokacionit t& ri, 1 cili do té
shérbejé si lokacion pér mbetjet nga asbesti. Komuna po ashtu njoftoi se nuk ka pasur
kérkesé pér dislokim t€ ndonjé ¢atie apo digka € ngjashme, dhe se planifikohet té¢ béhet
ndérrimi i ¢ative né dy shkolla.

Sipas pérgjigjes s¢ Komunés sé Pejés, ata nuk kishin pranuar ndonjé kérkesé pér dislokim
té¢ ndonjé catie apo digka té ngjashme, dhe qé¢ Komuna né njé periudhé afatmesme
planifikon t€ b&jé ndérrimin e ¢ative né 2 shkolla (njé né Pejé dhe njé n€ Baran).

Lidhur me vetédijesimin e publikut pér ndikimin e materialeve nga asbesti né¢ mjedis dhe
shéndetin e njeriut, Komuna ¢ Pejés edhe pse njoftoi se ka pasur shumé programe
vetédijesuese, nuk ka dhéné asnjé informaté se kur dhe nga kush jané ndérmarré ato
fushata vetédijesimi. Sipas Komunés, njé gjé e tillé do t€ organizohet vazhdimisht.

Po ashtu, kjo Komuné nuk ka ofruar asnjé dokument i cili do té argumentonte ndonjé
veprim t&€ Komunés si obligim pér menaxhimin e mbeturinave me pérmbajtje asbesti.

Komuna e Ferizajt

54. Nga pérgjigjja e pranuar nga Komuna ¢ Ferizajt, mé 7 mars 2018, kuptohet se kjo

39;

komuné nuk ka ndérmarr€ asnjé veprim né drejtim té trajtimit t€ mbeturinave me
pérmbajtje 1€ asbestit. Trajtimi i materialeve né fjalé nuk ishte paraparé¢ madje as né
Planin komunal pér menaxhimin e mbeturinave. Nga pérgjigjja kuptohet vetém se ¢éshtja
e ndarjes sé& ngastrés adekuate pér trajtimin e “kétyre mbeturinave™ mbetet té diskutohet
né njérén nga mbledhjet e kuvendit komunal.

Letra nuk éshté shoqéruar me dokumente faktike.

Komuna e Prishtinés

56.

37,

58.

59.

Nga pérgjigjja e pranuar nga Sektori i Shérbimeve Publike i Komunés sé Prishtinés, mé
daté 25 prill 2018, kuptohet se kjo komuné, edhe mé e madhja né vend, dhe gjeneruesi mé
i madh i mbeturinave, nuk ka ndérmarré asgjé té€ vecanté pér menaxhimin e mbeturinave
me pérbérje asbesti.

Komuna e Prishtings pérmes letrés njofton po ashtu se as né kuadér té ministrisé
pérkatése nuk ka ndonjé hap konkret. Sipas tyre, “deri tani nuk ka ndonjé interesim pér
licencim t€ personave apo kompanive pér trajtimin dhe menaxhimin e kétij lloji té
mbeturinave”.

Pérgjigjja ¢ Komunés s¢ Prishtinés nuk pérmban asnjé informaté lidhur me pyetjet e
Avokatit t&¢ Popullit q¢ kan€ té béjné me edukimin e publikut pér menaxhimin e
mbeturinave me pérmbajtje asbesti né pérputhje me legjislacionin né fugqi.

Letra nuk ésht& shogéruar me dokumente faktike.
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Komuna e Gjakovés

60. Pérmes pérgjigjes s&¢ Komunés s& Gjakovés, mé 11 maj 2018, kuptohet se kjo komuné
nuk ka caktuar lokacion pér mbetjet e asbestit, ashtu sikurse parashihet n¢ UA.

61. Né vazhdim u kuptua se Komuna ¢ Gjakovés éshté né proceduré té€ marrjes sé lejes
mjedisore nga MMPH-ja pér ngritjen dhe ndértimin e deponisé sé mbeturinave nga
rrénimi dhe konstruktimi-demolimi i objekteve, e cila do té pérdorej edhe pér deponimin
¢ mbeturinave me asbest. Po ashtu, Komuna nuk ka pranuar kérkesa nga operatorét e
licencuar. Gjithashtu u kuptua se Komuna &shté né fazén e marrjes sé lejes mjedisore né
MMPH pér ndértimin e deponisé mjedisore, ¢ cila do t& pérdorej edhe pér mbetjet q&
pérmbajné asbest.

62. Letra nuk éshté shogéruar me dokumente faktike.

Komuna e Gjilanit

63. Né& pérgjigjen e Komunés sé Gjilanit, mé 26 korrik, Avokati i Popullit u njoftua se kjo
komuné né Planin Zhvillimor t& Komunés 2008-2015, i miratuar nga Asambleja
komunale dhe e lejuar nga Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, nuk ka
planifikuar lokacion pér vendosjen e mbeturinave me asbest.

64. Sipas pérgjigjes kuptohet se deponia rajonale né fshatin Veleknicé nuk i plotéson kushtet
pér deponimin e mbetjeve inerte dhe atyre me asbest.

65. Nga pérgjigjja kuptohet se Komuna e Gjilanit ka pasur veteém njé kérkesé pér “varrosjen”
e mbetjeve me asbest.

66. Komuna e Gjilanit shprehu shqetésimin pér pérdorimin e gypave té ujésjellésit me asbest,
mirépo, sipas saj, nuk kishte informata lidhur me sasin€ dhe vendin e materialeve me
pérmbajtje asbesti.

67. Letra nuk éshté shoqéruar me dokumente faktike.
Dispozitat e zbatueshme lidhur me ¢céshtjen

68. Ligji nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit, 1 cili rregullon sistemin e integruar pér
mbrojtjen e mjedisit, zvogélimin e rrezikut pér ndotjen e mjedisit, jetén dhe shéndetin e
njeriut sipas konceptit t& zhvillimit t¢ géndrueshém, ka pér synim pérmirésimin e
kushteve mjedisore, ¢ lidhen me cilésiné e jetés dhe mbrojtjen e shéndetit t€ njeriut.

69. Njé ndér parimet né té cilat bazohet Ligji nr. 04/L-060 pér Mbeturinat, q&llimi i té cilit
gshté parandalimi i ndikimeve negative té mbeturinave né mjedis dhe né shéndetin e
njeriut, si dhe deponimin pérfundimtar t& mbeturinave né ményré té€ pranueshme
mjedisore, né nenin 5, par. 3 “Parimet pér menaxhimin e mbeturinave”, ka paraparé
“Parimin e vigjilencés dhe parandalimit”, i cili obligon autoritetet t&€ ndérmarrin masa
inkurajuese dhe parandaluese pér menaxhimin e mbeturinave:

“3.1. autoritetet publike kur éshté e nevojshme, ndérmarrin dhe inkurajojné veprime
parandaluese né menaxhimin e mbeturinave ”.

70. N& vazhdim Ligji n€ nenin 5 “Parimi pér menaxhimin e mbeturinave 1 sistemuar sipas
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71.

T2,

13,

74.

prioriteteve”, né nénparagrafin 5.1.5 parasheh g¢ deponimi i mbeturinave duhet t€ b&het
pa shkaktuar ndikime negative pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut.

Ndérsa neni 8 i Ligjit ka precizuar “Parimin e qasjes s& publikut né informata”, ka
pércaktuar jo vetém t& drejtén e qytetaréve pér qasje né informata qé kané té b&né me
aktivitetet e menaxhimit t& mbeturinave, por edhe pjesémartjen e tyre né vendimmarrje.

“8.1. né pajtim me parimet e pérfshira né Konventén e Aaarhus-it, té gjithé
personat kané té drejté edhe nése nuk jané palé té involvuara, 1€ kené qasje né
cfarédo informate qé kané 1é béjné me aktivitetet e menaxhimit 1é mbeturinave...”.

Mirépo. Ligji pér Mbeturinat. n€ nenin 47 “Menaxhimi 1 mbeturinave qé pérmbajné
azbest”, ka rregulluar né ményré precize ¢éshtjen e menaxhimit t& mbeturinave té asbestit,
obligimet e personave qé menaxhojné mbeturinat né fjalé, ményrén e deponimit, kushtet
pér mbrojtjen e mjedisi, si dhe ményrén e regjistrimit té mbeturinave:

1. Personat té cilét menaxhojné mbeturinat qé pérmbajné asbest duhet té jené té
licencuar.

2. Mbeturinat qé pérmbajné asbest mblidhen té ndara, paketohen, magazinohen ose
deponohen né vendin e caktuar pér kéto lloje té mbeturinave, i cili duhet té jeté i
shénjuar.

3. Prodhuesi i produkteve nga asbesti dhe zotéruesi i mbeturinave qé pérmbajné
asbest éshté i detyruar qé té ndérmerr té gjitha masat qé fijet e asbestit dhe pluhuri
1€ mos emitohen né mjedis.

4. Zotéruesi i mbeturinave qé pérmbajné asbest éshté i detyruar po ashtu té mbajé
evidencén dhe shénimet pér sasiné e mbeturinave qé i magazinon ose i deponon,
dhe shénimet pér kété ia dorézon Ministrisé.

5. Ministri me akt nénligjor pércakton ményrén e paketimit, trajtimit dhe kushtet e
kriteret pér magazinimin ose deponimin e mbeturinave ”.

Udhézimi Administrativ nr. 22/2015 pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave qé Pérmbajné
Azbest, né¢ ményré specifike ka paraparé pércaktimin e kushteve pér menaxhimin e
mbeturinave qé pérmbajné asbest, masave pér parandalimin e ndotjes s& mjedisit me
qéllim t€ mbrojtjes sé shéndetit t€ njeriut.

Udhézimi ka paraparé n€ ményré té detajuar kufizimet ku nuk mund t& kryhet deponimi i
mbeturinave, parandalimin e ndotjes me asbest, trajtimin e mbeturinave, detyrimet e
personave 1€ cilét menaxhojné mbeturinat, shénjimin, obligimet ¢ autoriteteve kompetente
dhe mbikéqyrjen inspektive.

Instrumentet relevante ligjore

o

Mbrojtja e mjedisit éshté e renditur né vlerat né & cilat bazohet rendi kushtetues i
Republikés s& Kosovés. Neni 7 [Vlerat] Kushtetuta e Republikés sé Kosovés “...bazohet
né parimet e ..respektimit té té drejtave dhe lirive té njeriut dhe sundimit té ligjit,
mosdiskriminimit, 1¢ drejtés sé pronés, mbrojijes sé mjedisit...”.
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76.

77,

78.

L

80.

81.

82.

83.

Kushtetuta i ka dhéné hapésiré dhe réndési té veganté mjedisit dhe mbrojtjes sé tij, duke e
renditur né nenin 52 [Pérgjegjésia pér Mjedisin Jetésor], t& kapitullit I “T€ Drejtat dhe
Lirité Themelore”. Kushtetuta ka obliguar “secilin”, duke mos bér¢ dallime né€ mes
personave fiziké dhe juridiké, pér mbrojtjen e mjedisit.

“I. Natyra dhe biodiversiteti, mjedisi jetésor dhe irashégimia kombétare jané
pérgjegjési pér secilin”.

Kushtetuta né nenin 25 ka garantuar t& drejtén pér jetén. [E Drejta pér Jetén]
“Secili individ gézon té drejtén pér jetén”.

Njé ndér instrumentet ndérkombétare qé garanton t€ drejtat dhe lirit€ e njeriut, e paraparé
né nenin 22 t€ Kushtetutés [Zbatimi i drejtpérdrejté 1 Marréveshjeve dhe Instrumenteve
Ndérkombétare], éshté Konventa Evropiane pér Mbrojtjen e t€ Drejtave dhe Lirive
Themelore té Njeriut dhe Protokollet e saj.

Né ményré qé té drejtat dhe lirité themelore t& garantuara me Kushtetutén e vendit
interpretohen né pajtim me vlerat e shoqérisé s¢ hapur dhe demokratike dhe né pajtim me
praktikat e organeve ndérkombétare, té cilat 1 mbiké&qyrin ato, Kushtetuta né nenin 53
[Interpretimi i Dispozitave pér t€ Drejtat e Njeriut] ka precizuar gé:

“Te drejtat e njeriut dhe lirité themelore té garantuara me kéié Kushtetuté,
interpretohen né harmoni me vendimet gjyqésore té Gjykatés Evropiane pér té
Drejtat e Njeriut™.

Edhe pse Konventa Evropiane pér t&¢ Drejtat e Njeriut dhe protokollet e saj nuk kané
parashikuar ndonjé t& drejté pér mjedis té shéndetshém, Gjykata Evropiane pér t€ Drejtat
e Njeriut (GJEDNj) vazhdimisht ka zhvilluar jurisprudencén e saj né ¢éshtjet mjedisore,
pér shkak té faktit se ushtrimi i t& drejtave t& caktuara t& Konventés mund t€ preket nga
veté ekzistenca e démeve dhe ndotjes s€ mjedisit, si dhe ekspozimit t& individéve né
mjedise qé pérmbajné rrezik.

Gjykata tashmé né praktikén e vet ka identifikuar se ¢&shtjet e ndryshme mjedisore mund
té ndikojné né nenin 2 [E drejta pér jetén], nenin 8 [E drejta pér respektimin e jetés
private dhe familjare], nenin 6 [E drejta pér njé proces té€ rregullt] gjykim t€ drejté dhe
qasje né gjykaté, nenin 10 e drejta pér té€ marré dhe jap informacion [Liria e shprehjes],
nenin 13 [E drejta pér zgjidhje efektive|, dhe nenin 1 i Protokollit nr. 1 [E drejta e
pronés].

Lidhur me ndikimin e mjedisit né t& drejtat e njeriut, GGEDNj-ja ka theksuar se autoritetet
publike jané té detyruara & marrin masa pér t€ siguruar qé t€ drejtat e njeriut t€ mos
preken seriozisht nga faktoré t& démshém mjedisor.

GjJEDNj-ja né interpretimet e veta u ka dhéné vend t& réndésishém informatave mjedisore
né té drejtén pér mjedis té sigurt dhe té shéndetshém. Gjykata ka theksuar se autoritetet
publike duhet t& respektojné plotésimin e kérkesave rreth informimit dhe komunikimit, si
dhe ¢éshtjes s€ pjesémarrjes né proceset vendimmarrése dhe qasjes né drejtési lidhur me
rastet mjedisore.
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Situata né Komuna

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

Avokati i Popullit, pas analizés sé gjendjes né 7 komunat e Kosovés (komunén e
Prishtings, Prizrenit, Pejés, Mitrovicés, Gjilanit, Ferizajt dhe Gjakovés), véren se té gjitha
komunat, pérve¢ Komunés s¢ Mitrovicés, nuk kané ndérmarré veprime pér menaxhimin e
mbeturinave qé pérmbajné asbest, ashtu sikurse parashihet né Ligjin pér Mbeturinat dhe
Udhézimin Administrativ nr. 22/2015 pér Menaxhimin e Mbeturinave gé¢ Pérmbajné
Azbest.

Edhe pse sipas Ligjit nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, mbrojtja e mjedisit dhe
menaxhimi i mbeturinave &shté pércaktuar si kompetencé ekskluzive e komunave,
megjithaté komunat nuk 1 kané ndérmarré veprimet e duhura pér menaxhimin e
mbeturinave me asbest né pajtim me legjislacionin né fuqi. Madje vérehet se disa nga
komunat nuk e kané mjaftueshém t& qarté detyrén e tyre pér menaxhimin e mbeturinave
me pérmbajtje asbesti, edhe pse né€ nenin 15 t& Ligjit p& Mbeturinat pé&rcaktohen sakté
“Pérgjegjésité dhe detyrat e komunés™.

Asnjéra nga pérgjigjet e pranuara nga komunat nuk &shté pércjellé me dokumente faktike,
té cilat do té dokumentonin planet komunale pér mbledhjen, grumbullimin dhe ndarjen e
mbeturinave t& rrezikshme, né rastin konkret mbeturinave (& asbestit nga mbeturinat
tjera'. Shqetésues éshté fakti se asnjéra nga komunat nuk kang evidencé lidhur me vendet
e ndotura brenda territorit té tyre.

Lidhur me pyetjen e Avokatit t& Popullit, & bazuar né nenin 11, paragrafi 1 t& Udhézimit
Administrativ nr. 22/2015 pér Menaxhimin e Mbeturinave qé Pérmbajné Azbest, q¢ ka t&
béjé me caktimin e lokacionit pér deponimin e mbeturinave qé pérmbajné asbest, Avokati
i Popullit &shté njoftuar se asnjéra nga komunat, pérve¢ komunés s¢ Mitrovicés, nuk ka
caktuar lokacion pér deponimin e mbeturinave me asbest.

Edhe pse sipas nenit 11, par. 1 t¢ Udh&zimit Administrativ “Obligimet e Autoriteteve
Kompetente”, parashihet q& autoriteti komunal éshté i obliguar pér caktimin e lokacionit
dhe vendit pér deponimin e mbeturinave me asbest, asnjéra nga komunat (pérjashtuar
komunén e Mitrovicés), nuk ka paraparé vendin pér deponimin e mbeturinave né fjalé.

Madje, veté mungesa e informatave lidhur me personat ¢ licencuar nga Ministria, sjell me
automatizém faktin pér déshtimin e autoriteteve komunale pér zbatimin e obligimit qé& del
nga par. 4, i nenit 11 t€ UA, q¢ “Personat e licencuar nga Ministria pér menaxhimin e
mbeturinave qé pérmbajné azbest duhet té marrin leje nga organi kompetent komunal pér
caktimin e lokacionit pér vendosjen e mbeturinave .

Edhe pse neni 15 t& Ligjit pér Mbeturinat, pérgjegjésit¢ dhe detyrat e komunés thoté se
“Dy apo mé shumé komuna, kur éshté interesi i tyre, mund té béjné marréveshje pér
menaxhimin e mbeturinave”, nuk ka ndonjé informaté se ato kané shqyrtuar mundésiné
pér caktimin e lokacionit t& pérbashkét me ndonjé komuné tjetér, si masé proporcionale
duke marré parasysh koston e larté pér menaxhim té pranueshém & lloji t& mbeturinave
né fjalé, ashtu sikurse parashihet.

* Ligji pér; A NM, ./ Mbeturinat, neni 10, par. 6. 7, “Plani i Republikés sé Kosovés dhe komunave pér
menaxhimin e mbeturinave "
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91.Ligji pér Mbeturinat, cakton se mbledhjen, grumbullimin, transportimin, trajtimin,
pérpunimin, magazinimin, riciklimin dhe deponimin e mbeturinave e bén vetém personi i
licencuar. Po ashtu, sipas nenit 6, par. 3 t€ Udhézimit Administrativ “Personi qé
menaxhon azbest duhet té pajiset me Licencé pér menaxhimin e mbeturinave”. Nga
pérgjigjet vérehet q& nuk jané ndérmarré veprime né kété drejtim, pavarésisht se né rastin
konkret kemi t& bé&jmé me asbestin, i cili sipas Ligjit renditet né grupin e mbeturinave té
veganta®,

92. Komunat, nuk kané& arritur té€ prezantojné ndonjé informaté se &shté lejuar vendosja e
mbeturinave né fjalé né ndonjé vend ku nuk shkaktohet ndotja e mjedisit.

“Varésisht nga natyra e mbeturinave me asbest, autoriteti komunal mund té lejojé
vendosjen ose deponimin e tyre né vendet ku vlerésohet qé nuk shkaktohet ndotja e
mjedisit "°.

03. Nga pérgjigjet kuptohet se komunat nuk kané gené né gjendje t&é ofrojné informata se a e
kané pérmbushur obligimin e vet ligjor pér mbikéqyrjen e personave qé menaxhojné

asbest.

“Autoriteti komunal éshté i detyruar gé pérmes inspektoratit komunal té mbikéqyr
personat qé menaxhojné me mbeturinat me asbest "

94. Vérehet se, pérkundér obligimit & Ligji pér Mbeturinat pércakton ekskluzivisht & planct
komunale duhet t& pérmbajné programet pér ngritjen e vetédijesimit dhe arsimimit t&
publikut lidhur me menaxhimin e mbeturinave, né rastin konkret mbeturinave t€ asbestit,
komunat né pérgjigjet e tyre drejtuar Avokatit t& Popullit nuk kang arritur t& ofrojné fakte
bindése se né planet e tyre kané integruar edhe programet pér ngritjen e vetédijesimit dhe
arsimimit t€ publikut, e cila né kété fazé do té ishte mas¢ efektive pér parandalimin e
ndikimit t& ndotjes me asbest né mjedis dhe né shéndetin e njeriut.

Analiza ligjore

95. Edhe pse né mungesé t¢ bashképunimit t&¢ MMPH-sé, si organi mé kompetent i nivelit
gendror, Avokati i Popullit, duke pasur parasysh q& shteti éshté pérgjegjés pér aktivitetet
qé jané té démshme pér mjedisin, si ato q& kryhen nga autoritetet publike ose nga njé
person privat apo kompani®, vleréson se institucionet shtetérore té nivelit lokal dhe
gendror, pérgjegjése pér menaxhimin e mbeturinave, né rastin konkret menaxhimit té
asbestit si mbeturiné e vecantd’, pérkundér rrezikut pér jetén dhe shéndetin e njeriut',
nuk kané ndérmarré veprime konkrete si obligim pozitiv, qé do t¢ ishin masa efektive pér
menaxhimin e mbeturinave me pérmbajtje t€ asbestit.

* Ligji pér Mbeturinat, neni 38 Menaxhimi i mbeturinave & ve¢anta, par. 4.8 “Mbeturinat q& pérmbajné azbest”.
°Po aty, neni |1, par, 2.

” Po aty, nenil I, par. 3.

¥ Karta Sociale Evropiane, Kapitulli I: “E Drejta pér Mbrojtjen e Shéndetit dhe Mjedisit”.

® Ligji nr. 04/L-060 pér Mbeturina, “Mbeturina té veganta”, neni 38.

' http://www.who.int/ipcs/assessment/public_health/asbestos/en/, “T¢ gjitha llojet e asbestit shkaktojné kancer
té mushkérive, mesothelioma, kancer né laring dhe ovarian, dhe asbestozé (fibroza e mushkérive)”.
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96.

97.

98.

99.

GJEDNIJ, né rastin L.C.B. v. the United Kingdom, ka dhéné mendimin se shtetet kané
obligim pozitiv qé t& marrin masat e duhura pér t&¢ mbrojtur jetén e qytetaréve brenda
juridiksionit t& tyre.

Avokati i Popullit. nga analiza e legjislacionit né fuqi, qé rregullon ¢éshtjen € menaxhimit
té mbeturinave me asbest, konsideron se legjislacioni né fuqi rregullon mjaftueshém
¢éshtjen se ku nuk duhet béré deponimi i mbeturinave me pérmbajtje asbesti; hapat pér
parandalimin e ndotjes s& mjedisit; ményrén e trajtimit t¢ mbeturinave né€ fjalg;
transportimin, magazinimin dhe deponimin; obligimet e autoriteteve; menaxhimin dhe
mbajtjen e shénimeve; dhe mbikéqyrjen administrative dhe inspektive.

Mirépo, né dy dokumentet themelore pér planifikimin dhe menaxhimin e mbeturinave —
“Strategjiné e Republikés s& Kosovés pér menaxhimin e mbeturinave 2013-20227,
“Planin e Republikés s& Kosovés pér menaxhimin e mbeturinave 2013-2017”, nuk
vérchet &€ mbetjeve me pérbérje asbesti i &shté kushtuar réndési e veganté. Asbesti, né t&
dy dokumentet &shté pérmendur vetém né€ rastin e “Pastrimi i lumit Lepenc nga
mbeturinat e azbestit”.

Avokati 1 Popullit konsideron se mosarritja e Ministrisé sé Mjedisit dhe Planifikimit
Hapésinor, pér t'iu pérgjigjur kérkesés sé Avokatit t€ Popullit, me informata pérmes sé
cilave do té dokumentonte masat ¢ ndérmarra pér menaxhimin e mbeturinave me
pérmbajtje asbesti si mbeturina t&€ veganta sipas kritereve té pércaktuar me Ligjin pér
Mbeturinat, shté déshmi pér déshtimin e Ministrisé si autoritet kompetent pér zbatimin e
dispozitave ligjore t& Ligjit pér Mbeturina, t& cilat gytetaréve do t’u siguronin mjedis té
sigurt dhe t€ shéndetshém.

100. Mosarritja e MMPH-s¢ pér té ofruar fakte pér veprimet e ndérmarra pér trajtimin e

mbeturinave me pérmbajtje asbesti si masa parandaluese pér evitimin e ndikimit
mbeturinave né mjedis dhe shéndetin e njeriut, éshté tregues i mjaftueshém i déshtimit té
pritshmérisé qé duhej t& prodhonte neni 1, par. 1.4 i Ligjit pér Mbeturinat, 1 cili ka pér
qéllim “Parandalimin e ndikimeve negative té mbeturinave né mjedis dhe shéndetin e
njeriut”.

101. Madje ligji né nenin 5, par. 3 “Parimi i vigjilencés dhe parandalimit”, thekson se:

102.

103.

“autoritetel publike kur éshté e nevojshme, ndérmarrvin dhe inkurajojné veprime
parandaluese né mencxhimin e mbeturinave ”.

Duke pasur parasysh dyshimin e bazuar né argumente shkencore t&€ ndikimit t& asbestit né
shéndetin ¢ njeriut dhe mjedis, ndérmarrja e masave nga shteti né pérputhje me ligjin do
té ishte masé parandaluese dhe masé efektive, e cila do ta mbante né koniroll gjendjen.

Avokati i Popullit konsideron se neglizhenca e Ministris¢ pér t'u angazhuar lidhur me
¢éshtjen e menaxhimit t€ mbeturinave ka rezultuar me mungesé t€ informatave, t€ cilat do
ta déshmonin punén e Ministrisé drejt zbatimit t& dispozitave t& Ligjit dhe Udhé&zimit
Administrativ qé rregullon menaxhimin e mbeturinave me asbest. Njé sistem efektiv i
informimit do t’i garantonte publikut pjesémarrje né vendimmarrje dhe qasje né drejtési.

Pér mé tepér, edhe pérkundér mospérmbushjes s€ obligimeve sipas Ligjit dhe UA, bazuar
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104,

105.

né informatén e pranuar nga ish-ministrja Reshitaj, edhe pérkundér rrezikut pér jetén,
Ministria dhe komunat nuk kané ndérmarré asnjé veprim informativ, si masé
parandaluese, e cila do ta vetédijesonte publikun pér rrezikun ndaj mjedisit dhe shéndetit
t& njeriut nga menaxhimi joprofesional i materialeve me pérmbajtje t€ asbestit.

Avokati i Popullit sjell né vémendje se e gjithé baza ligjore e legjislacionit mjedisor né
Kosové, por edhe veté Ligji p&r Mbeturina, ka t& ngérthyer né vete Parimin e gasjes sé
publikut né informata'', i cili i garanton & gjithéve gasje né informatat q& kané t& b&jné
me mjedisin.

“né pajtim me parimet e pérfshira né Konventén e Aaarhus-it, 1€ gjithé personat kané té
drejté edhe nése nuk jané palé té involvuara, té kené qasje né ¢farédo informate qé kané
té bejné me aktivitetet e menaxhimit té mbeturinave si dhe té drejtén dhe mundésiné e
pjesémarrjes né vendimmarrje pér mbeturina”.

GjEDNj-ja né rastin Oneryildiz v. Turkey lidhur me déshtimin e autoriteteve pér
informimin e publikut dhe pér ndérmartjen e masave efektive dhe parandaluese, kishte
gjetur shkelje t€ nenit 2, p&r arsye t€ mungesés s€ ndérmarrjes sé¢ hapave t€ duhur nga
shteti pér t€ parandaluar vdekjen e nént€ banoréve q€ jetonin prané njé deponie
mbeturinash. Gjykata vuri né dukje né vecanti mungesén e informimit té banoréve lidhur
me rrezikun gé ata ballafagoheshin duke jetuar né até vend. Sipas gjykatés, edhe nése do
té kishte informata, shteti éshté pérgjegjése, pasi qé nuk kishte ndérmarré masat e
nevojshme praktike pér 1é shmangur rreziget pér jeién e njerézve.

106. MMPH-ja nuk ka arritur po ashtu té informojé Avokatin e Popullit lidhur me masat pér

vetédijesimin e publikut pér ndikimin e asbestit né shéndetin e tyre dhe né mjedis, e po
ashtu pér vetédijesimin e publikut pér ményrat e trajtimit t&€ materialeve né fjalé, edhe pse
Ligji pércakton qarté parimin e vigjilencés. Sipas nenit 10, par. 6.13 té Ligji pér
Mbeturinat, decidivisht parashihet qé Plani i Republikés sé¢ Kosovés dhe Planet e
komunave pér menaxhimin e mbeturinave duhet t& pérmbajné edhe “programet pér
ngritjen e vetédijesimit dhe arsimimit té publikut lidhur me menaxhimin e mbeturinave”.

107. N& rastin Dubetska dhe té tjerét v. Ukrainés™, GJEDNj lidhur me problemet kronike

shéndetésore té banoréve nga ndikimi i ndotjes né mjedisin jetésor theksoi se nuk ka
dyshim se ndotja mund t€ ndikojé negativisht né shéndetin publik né pérgjithési, dhe
pérkeqéson cilésiné e jetés s¢ njé individi, edhe pse shpesh &shté e pamundur pér té
pércaktuar efektin e saj né secilin rast individual. Gjykata mé tej theksoi se, té jetosh né
njé zoné me tejkalime € qarta té standardeve (€ lejuara nga ndotja, pérbén rrezik t& larté
pér shéndetin. Gjykata gjeti shkelje t& nenit 8, pasi & autoritetet nuk kishin gjetur njé
zgjidhje efektive pér situatén né ményrén pér t€ frenuar ndotjen.

108. Sipas Dokumentit t&¢ Organizatés Botérore t&¢ Shéndetésisé (WHO) dhe Organizatés

Ndérkombétare t& Punés (ILO), té publikuar né vitin 2007, q& ka té b&jé me Zhvillimin e
programeve kombétare pér eliminimin e sémundjeve té lidhura me asbest “Ekspozimi
ndaj asbestit shkakton asbestozé, pllaka pleurale, trashje dhe effusions, kancer té

" Ligji pgr Mbeturinat, neni 5, par. 8, “ Parimi pér gasje té publikut né informata”,
"> Dubetska and Others v. Ukraine, paragraph 105;
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109.

L1ch

111.

mushkérive, Mesothelioma, laryngeal dhe ndoshta kanceret e tjera me periudha té
ndryshme latente ™.

Ministria, si organ kompetent, ka déshtuar po ashtu t€ ofrojé pérgjigje lidhur me personat
¢ licencuar, kur dihet qé& éshté pérgjegjése jo vetém pér 1€shimin e licencés, por edhe
mbajtjen e evidencés pér personat e licencuar. Ligji n€ nenin 14, par. 1.4, ka caktuar qé&
nj¢ ndér “Kompetencat e Ministrisé pér zbatimin e dispozitave té kétij ligji janeé:
“léshimin e licencés pér menaxhimin e mbeturinave dhe mbajtja e evidencés né regjistrin
peér licencé”.

MEé tutje, neni 47, par. 1 i Ligjit pér Menaxhimin e mbeturinave qé pérmbajné azbest,
saktéson se "Personi qé menaxhon mbeturinal qé pérmbajné azbest duhet té pajiset me
Licencé pér menaxhimin e mbeturinave”. Céshtjen e licencimit e rregullon edhe neni 6,
par. 3 i Udhézimit Administrativ nr. 22/2015 pér Menaxhimin e mbeturinave qé
pérmbajné azbest.

Andaj, sipas Avokatit té Popullit, shqgetésues éshté fakti se autoritetet kompetente nuk

kang arritur t€ d&shmojné apo ofrojné informata se a ka persona t€ licencuar pér
menaxhimin e mbeturinave me pérmbajtje asbesti, pérkundér ndikimit né shéndet dhe
mjedis té materialit né fjalé.

112. Organizata Botérore ¢ Shéndetésisé (WHO) né dokumentin e publikuar né vitin 2014

113,

114.

“Eliminimi i sémundjeve té lidhura me azbestin®, i cili shqyrton efektet negative té
ekspozimit né asbestit né shéndet, vleréson se té paktén 107 000 njeréz vdesin ¢do vit nga
kanceri né mushkéri, si rezultat 1 ekspozimit né asbestozé gjaté ushtrimit t€ profesionit.

Pérkundér njé déshtimi té¢ vazhdueshém pér pérmbushjen e obligimeve nga organet e
nivelit lokal, si pérgjegjés pér mjedisin jetésor, MMPH-ja, si organ kompetent pér
menaxhimin e mbeturinave qé pérmbajné asbest, nuk ka ofruar asnjé informaté né pyetjen
e Avokatit té Popullit lidhur me mbikéqyrjen inspektive dhe cilat veprime jané ndérmarrté,
edhe pse Ligji e ka pércaktuar saktésisht né nenin 14, par. 1 t& Udhézimit Administrativ
nr. 22/2015 pér Menaxhimin ¢ mbeturinave g€ pérmbajné azbest, q¢ “Mbikéqyria
administrative e menaxhimit 1é mbeturinave qé pérmbajné azbest béhet sipas nenit 61 dhe
62 té Ligjit pér Mbeturina”. Avokati i Popullit gjen qé Ligji e ka pércaktuar sakté qé
“Mbikéqgyrjen administrative pér zbatimin e dispozitave té kétij ligji dhe dispozitave té
nxjerra né baze ré tij e kryen Ministria”.

Neni 62 1 Ligjit pér Mbeturina nuk ka 1éné asnjé hapésiré q¢ t& hapé dyshime pér
kompetenca. “Mbikéqyrjen inspektive pér zbatimin e dispozitave té kétij ligji dhe
dispozitave té nxjerra né bazé té tij, kushiet dhe ményrén e punés sé personave [é
mbikéqyrur si dhe ndérmarrien e masave pér mbrojtjen e mjedisit dhe shéndetin e njeriut
nga mbeturinal, 1é pércakivara me kéte ligj e bén Inspekiorati Mjedisor i Ministrisé”.

115. Praktika e GJEDNj-sé&, né kuadér té nenit 2 té Konventés [E drejta pér jetén], jep

mendimin qé shteti duhet té vendosé detyrime pozitive pér té marré masat e nevojshme
pér t& mbrojtur jetén e qytetaréve brenda juridiksionit té tij'. Neni 2 i obligon autoritetet

B L.C.B. v. the United Kingdom, judgment of 9 June 1998, paragraph 36;

Rr/UL/Str. Migjeni nr/be. 21-+ 10 000 « Prishting/Pridtina » Kosové/Kosovo
Tel; +381 (0) 38 223 782, 223 783, 223 789 = Fax: +381 (0) 223 790
wiww.oik-rks.org ¢ info.oik{@oik-rks.org




publike t& ndérmarrin hapa pér t¢ garantuar & drejtat e Konventés, madje edhe kur t&
drejtat kércénohen nga persona té tjeré (privaté) ose aktivitetet q& nuk jané drejtpérdrejt té
lidhura me shtetin. Sipas Gjykatés, obligimi pozitiv i shteteve mund t& aplikohet né
kontekst t& aktiviteteve t& rrezikshme, funksionimit té fabrikave t€ kimikateve me
emetime toksike, ose vendeve t&é grumbullimit t€ mbetjeve, qofté t€ transportuara nga veté
autoritetet publike ose nga kompani private. N& pérgjithési, shkalla e detyrimeve té
autoriteteve publike varet nga faktorét se sa &shté ndikimi i aktiviteteve té rrezikshme dhe
parashikimi i rrezikut pér t& jetén'".

116. MMPH-ja, pérkundér faktit pér pérgjegjésing kushtetuese pér mbrojtje € mjedisit, nuk
ka arritur té respektojé parimin ¢ gasjes s&€ publikut né informata lidhur me dokumentet qé
pérmbajné informata mjedisore. Vérehet se MMPH-ja nuk e ka publikuar raportin e OJQ
“Pro Vitae”, pavarésisht se pérmban informata pér hulumtimin e asbestit né t& gjitha
ndértesat publike né¢ Komunén e Pejés dhe né até t& Istogut, edhe pse nuk ka arritur té
arsyetojé kufizimin e sé drejtés pér qasjes né informata.

117. Pér mé tepér, edhe pse Ligji pér Avokatin e Popullit, né¢ ményré decidive parasheh té
drejtén ¢ qasjes sé Avokatit t&¢ Popullit né t& gjitha dosjet dhe né dokumentet e ¢do
autoriteti té Republikés sé Kosovés, Ministria ka refuzuar qé té ofrojé qasje né raportin
pér hulumtimin e asbestit né t& gjitha ndértesat publike né Komunén e Pejés dhe t€ Istogut
1 0JQ “Pro Vitae”.

118. Lidhur me kufizimin e pabazuar né Ligjin pér qasjes né dokumente publike, Avokati i
Popullit, ju sjell né vémendje nenin 41 [E drejta e qasjes n¢ dokumente publike] t&
Kushtetutés, i cili i garanton secilit té drejtén e qasjes né dokumente publike “Secili
person gézon 1é drejién 1¢ qasjes né dokumente publike”, dhe parasheh decidivisht se
kufizimi i sé drejtés mund t€ béhet vetém me ligj dhe pér arsye t€ caktuara.

“Dokumentet qé mbajné institucionel publike dhe organet e pushtetit shtetéror, jané
publike, me pérjashtim ¢ informacioneve qé jané té kufizuara me ligj, pér shkak té
privatésisé, 1é sekreteve afariste ose té informacioneve té klasifikuara té sigurisé”.

119. Lidhur me mospérmbushjen e obligimit t& shtetit pér informim lidhur me ndikimin e
asbestin né shéndetin e njeriut dhe né mjedis, GJEDNj-ja n& rastin Roche v. the United
Kingdom kishte konstatuar shkelje t& nenit 8 té Konventés né rrethana t& pérgjithshme,
pasi gé shteti nuk kishte pérmbushur detyrimin e saj pozitiv pér té siguruar njé proceduré
efektive dhe té gasshme, qé ia mund&sonte aplikuesit t€ keté qasje né t€ gjitha mjetet
relevante dhe né informacione té pérshtatshém qé do t'i lejonte t& vlerésonte ¢do rrezik
ndaj té cilit ai ishte i ekspozuar.

120. Pérkundér léshimeve té vazhdueshme, Avokati 1 Popullit nuk ka gjetur as pérmes
burimeve tjera, q¢ Ministria ka orientuar politikat q¢ menaxhimi i mbeturinave té béhet
sipas metodave t& pranueshme mjedisore, duke ndérmarré masa shtesé dhe t€ shpejta
ashtu si parashihet né nenin 38 t& Ligjit nr. 04/L-060 pér Mbeturina “Menaxhimi i
mbeturinave le ve¢anta ",

Y Oneryildiz v. Turkey [GC], paragraph 73; L.C.B. v. the United Kingdom, paragraphs 37-41.
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“Menaxhimi i mbeturinave té vecanita nga neni 4. paragrafi 1, nén-paragrafi 1.15 i kétij
ligji, béhet sipas metodave, 1é cilat nuk paragesin rrezik pér mjedisin dhe shéndetin e
njeriul.

Ministri ndérmerr masa shtesé pér menaxhimi e mbeturinave 1€ veganta, nése mbeturinat
dhe cfarédo veprimi me mbeturina rrezikojné mjedisin dhe shéndetin e njeriut.

Qeveria éshté e detyruar 1é ndérmerr masa 1€ shpejta pér parandalimin e rrezikut, nése
vleréson se ato mund té paraqesin rrezik pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut”.

121. Avokati i Popullit gjen se gjykata né rastet Oneryildiz v. Turkey, par. 93 dhe Budayeva
and Others v. Russia, par. 140, ka theksuar se rastet qé né veganti kané t€ b&né me
veprimtari t& rrezikshme, kur autoritetet publike jané plotésisht t& vetédijshme pér pasojat
e mundshme dhe nuk i ushtrojné pérgjegjésité e tyre pér evitimin e rrezikut, duke mos
arritur t& marrin masa qé jané té nevojshme dhe t& mjaftueshme pér t’i shmangur rreziget
qé mund t& shkaktojné edhe humbje & jetés, dhe shkelje t€ nenit 2 t¢ KEDNj-s&, kérkohet
qé pérgjegjésit pér rrezikim té jetés t& ngarkohen me vepér penale apo t€ ndige penalisht.

Déshtimi | MMPH-sé pér bashképunim me Avokatin e Popullit

122. Edhe pse Kushtetuta e Republikés sé Kosovés, né nenin 132, paragrafi 3, parasheh
decidivisht obligimin e t& gjitha institucioneve pér t'u pérgjigjur né kérkesat e Avokatit t&
Popullit, MMPH-ja, pérkundér kérkesave t& vazhdueshme né formé t€ shkruar, né ményré
clektronike dhe pérmes kontakteve t& drejtpérdrejta né mes t& Avokatit t& Popullit dhe
ministres sé atéhershme, nuk ofroi asnjé pérgjigje lidhur me ¢éshtjen e menaxhimit t&
mbeturinave me pérmbajtje t& asbestit.

“Cdo organ, institucion ose autoritet ljetér, q¢ ushtron pushtet legjitim né Republikén e
Kosovés, éshté i detyruar t'u pérgjigiet kérkesave té Avokatit ¢ Popullit dhe t'i paragesé
atij/asaj té gjitha dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligjin”.

123. E paarsyetuar dhe e pakuptueshme mbetet mospérgjigjja e MMPH-s¢ pér t€ ofruar
informatat lidhur me raportin e OJQ “Pro Vitae”, qé kishte t& bénte me hulumtimin ¢
asbestit né t& gjitha ndértesat publike t¢ komunés sé Pejés dhe t& Istogut, pérkundér
obligimit kushtetues dhe ligjor nuk i éshté pérgjigjur Avokatit t& Popullit né kérkesén e tij
pér t'u informuar lidhur me ¢éshtjen.

124. Avokati i Popullit ua sjellé né vémendje personave kompetenté né Ministri se Ligji pér
Avokatin e Popullit nr. 05/1.-019 ka pércaktuar detyrimin e t& gjitha autoriteteve pér t€
bashk&punuar me Avokatin e Popullit. Sipas nenit 18, paragrafi 6 té Ligjit, parashihet qé:
“Avokati i Popullit ka gasje né dosjet dhe né dokumentet, té ¢do autoriteti té Republikés
sé Kosoves, ..mund 1¢ kérkojé nga ¢do autoritetet i Republikés sé Kosovés dhe nga
personeli i tyre té bashképunojné me Avokatin e Popullit, duke siguruar informacione
relevante, pérfshiré edhe kopjen e ploté apo 1é pjesshme ié dosjes dhe dokumenteve sipas
kérkesés sé Avokatit té Popullit”.

125. Ndérsa neni 25 i Ligjit pér Avokatin e Popullit ka paraparé vetém obligimin pér
bashké&punim, por edhe pasojat e refuzimit.
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1. Té gjitha autoritetet kané pér obligim t'i pérgjigien Avokatit té Popullit né kérkesat e tij
pér zhvillimin e hetimeve, si dhe t’i ofrojné ndihmé adekuate sipas kérkesés sé tij,

2. Refuzimi pér té bashképunuar me Avokatin e Popullit nga népunési civil, funksionari
ose nga autoriteti publik pérbén shkak qé Avokati i Popullit t¢ kérkojé nga organi
kompetent fillimin e procedurés administrative duke pérfshiré marrjen e masave
disiplinore, deri né largimin nga puna ose nga shérbimi civil”,

126. N& veganti, Avokati i Popullit, ju rikujton paragrafin 3 t& nenit 25, i cili pércakton se
situatat kur institucionet nuk bashké&punojné me Avokatin e Popullit, dhe t& drejtén qé té
kérkojé nga prokurorité fillimin e procedurave:

“ Né rastin kur institucioni refuzon té bashképunojé ose ndérhyné né procesin e hetimit,
Avokati i Popullit ka té drejié té kérkojé nga prokuroria kompetente fillimin e procedurés
ligiore, pér pengimin e kryerjes sé detyrés zyrtare”.

Konstatimet

127. Avokati i Popullit, pas analizés sé ¢éshtjes, konsideron se, pavarésisht bazés sé
mjaftueshme ligjore qé€ ofron Ligji nr. 04/L-060 pér Mbeturina dhe Udhézimi
Administrativ nr. 22/2015 pér Menaxhimin e Mbeturinave qé pérmbajné azbest, MMPH-
Ja dhe komunat, edhe pse jané t& veshura me funksione pér zbatimin e sé drejtés dhe jané
pérgjegiése pé&r mbrojtien e mjedisit jetésor, natyrés dhe biodiversitetit', nuk kané
ndérmarr& veprime me t€ cilat do t& siguronin njé& mjedis té sigurt dhe t& shéndetshém pér
qytetarét e Kosovés, si obligim pozitiv qé del nga neni 25 [E drejta pér jetén| dhe neni 52
[Pérgjegjésia pér mjedisin jetésor] té Kushtetutés.

128. Duke u bazuar né informatat e poseduara, vlerésohet se ende nuk é&shté arritur té
pércaktohen lokacionet pér deponimin e mbeturinave qé pérmbajné asbest (me pérjashtim
t€ Komunés s¢ Mitrovicés). Asnjéra nga organet (Ministria dhe komunat) nuk kané arritur
té ofrojné fakte se ku béhet deponimi i mbeturinave me asbest, edhe pse sipas Udhézimit
Administrativ pér Menaxhimin e mbeturinave qé pérmbajné azbest, éshté e ndaluar té
béhet deponimi i tyre pa pélgimin e autoriteteve kompetente dhe po ashtu pérzierja me
mbeturina tjera.

129. NE& vazhdim vérehet se asnjéra nga autoritetet (Ministria dhe komunat) nuk ka ofruar
informata se a ka apo jo persona t& licencuar, se a kané njohuri se shfrytézuesit apo
pérdoruesit e produkteve q& pérmbajné asbest cilat masa parandaluese i ndérmarrin &
gjaté aktiviteteve & tyre t& mos shkaktojng ndotje té mjedisit me fibra. Madje autoritetet
nuk kané arritur t& ofrojné ndonjé informaté se personat q¢ menaxhojn& mbeturina a i
pérmbushin detyrimet ashtu sikurse parashihet né nenin 8 t& Udhézimit Administrativ nr.
22/2015 pér Menaxhimin e mbeturinave qé pérmbajné azbest.

130. Vlerésohet si tejet shqetdsues fakti pér mungesén e informatave pér magazinimin,
deponimin e mbeturinave qé pérmbajné asbest, ményrén e paketimit té sigurt, e aq mé
tepér, mungesa e shénjimit me shenja adekuate.

" Komentar, Kushtetuta e Republikés sé Kosovés, Neni 52.1, fq. 197.
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131. Avokati i Popullit vleréson se mosarritja pér t'u informuar nga autoritetet gendrore dhe
lokale lidhur me Mbikéqyrjen Administrative dhe Inspektive, ashtu si parashihet né nenin
61, 62 dhe 63 t& Ligjit pér Mbeturina, dhe Udhézimit Administrativ pér Menaxhimin e
mbeturinave qé pérmbajné azbest, éshté rezultat i neglizhencés s& autoriteteve pér té
mbajtur nén kontroll menaxhimin e njé materiali me kaq ndikim negativ né mjedis dhe né
shéndetin e njeriut.

132. Avokati 1 Popullit konstaton se mosndérmarrja e asnjé aktiviteti sensibilizimi pér
vetédijesimin dhe informimin e publikut pér rrezikun gé pérmbajné materialet me
pérmbajtje asbesti, tregon déshtim dhe neglizhencé té autoriteteve kompetente pér
mbrojtjen ¢ shéndetit dhe té jetés sé njeriut, dhe njéherésh kufizim t& sé drejtés pér mjedis
té sigurt dhe t€ shéndetshém dhe té sé drejiés pér jetén.

133. Bazuar né t€ gjitha faktet e paragitura mé lart, Avokati i Popullit konstaton se
mosarritja ¢ Ministris€ sé Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor pér t€ argumentuar
veprimet e ndérmarra lidhur me trajtimin e materialeve me asbest brenda territorit té
Republikés sé Kosovés, ashtu sikurse parashihet né Ligj dhe Udh&zim Administrativ,
gshté tregues 1 déshtimit t€ saj si autoritet kompetent pér zbatimin ¢ obligimeve té dala
nga neni 92 i Kushtetutés pér ushirimin e pushtetit ekzekutiv né pajtim me Kushtetuté dhe
ligj dhe pér zbatimin e ligjeve t€ miratuara nga Kuvendi i Kosovés.

134. Avokati i Popullit, duke pasur parasysh se “Vetém ligji ka autoritetin pér pércaktimin e
té drejtave dhe detyrimeve pér personai juridik dhe fizik”, me géllim té respektimit té
nenit 25 t€ Kushtetutgs, [E drejta pér jetén]. dhe nenit 52 [Pérgjegjésia pér mjedisin
jetésor|, dhe n€ ményré qé autoritetet me hapa té€ pérshpejtuar té ndérmarrin masa efektive
pér menaxhimin e mbeturinave me pérmbajtje asbesti, si dhe masave pér parandalimin e
ndotjes s€ mjedisit me asbest, dhe pér mbrojtjen e mjedisit, né bazé t&€ analizés sé rastit
dhe konstatimeve t& arritura, né pajtim me nenin 135, paragrafi 3 t& Kushtetutés sé
Republikés s& Kosovés, si dhe nenin 18, paragrafin 1.5 dhe 1.7 1€ Ligjit p&r Avokatin e
Popullit:

REKOMANDON

o Qeveria, t&¢ ndérmarré masa té shpejta'’, pér menaxhimin e mbeturinave me
pérmbajtje azbesti, ashtu si parashihet né Ligjin Nr. 04/L-060 pér Mbeturina;

o Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor té ndérmarré masa shtesé'’ pér
menaxhimin e mbeturinave me pérmbajtje azbesti;

¢ Komunat né bashképunim me Ministriné e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor
té ndérmarrin masa me hapa té pérshpejtuar pér zbatimin e obligimeve té dala

BLi gji Nr. 04/L-060 pér Mbeturina, neni 38,”Menaxhimi i mbeturinave te veganta”, par 3,

" Qeveria éshté e detyruar té ndérmerr masa té shpejta pér parandalimin e rrezikut, nése vleréson se ato mund
1€ paragesin rrezik pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut”, par 4."Sipas kétij ligii mbeturinat e veganta jané:
.. 4.8 mbeturinat gé pérmbajné azhest”’;

17 Ligji Nr. 04/L-060 pér Mbeturina, neni 38, "Menaxhimi i mbeturinave te vecanta™, par 2, “Ministri ndérmerr
masa shtesé pér menaxhimi e mbeturinave 1 veganta, nése mbeturinat dhe c¢farédo veprimi me mbeturina
rrezikojné mjedisin dhe shéndetin e njeriut”.
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nga Ligji Nr. 04/L-060 pér Mbeturina dhe Udh&zimi Administrativ Nr. 22/2015,
pér Menaxhimin e Mbeturinave qé Pérmbajné Azbest;

e Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, té filloj informimin dhe
ndérgjegjésimin, pérmes formave té ndryshme pér ndikimit té azbestit né
shéndetin e njeriut dhe mjedis, si dhe ményrat e menaxhimit;

e Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, ta béjé publike raportin pér
hulumtimin e azbestit né té gjitha ndértesat publike né komunén e Pejés dhe
Istogut, t&¢ OJQ “Pro Vitae”, né pérjashtim té informatave t& kufizuara me ligj.

Komisioni pér Bujqési, Pylltari, Zhvillim Rural, Mjedis e Planifikim Hapésinor i
Kuvendit t&¢ Kosovés, (€ kérkoje nga Ministri i MMPH-s8, pérgjegjési pér
mosndérmarrjen e masave té parapara né Ligji Nr. 04/L-060 pér Mbeturina, Udh&zimi
Administrativ Nr. 22/2015, pér Menaxhimin e Mbeturinave qé P&rmbajné AzbestNé
pajtim me nenin 132, paragrafi 3 t¢ Kushtetutés s¢ Republikés s&¢ Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose autoritet [jetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté
i detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t'i paragesé atij/asaj té
giitha dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi”) dhe nenin 28 t& Ligjit
nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“dutoritetet, té cilave Avokati i Popullit u ka
drejtuar rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, ...
duhel 1€ pérgjigjen brenda afatit tridhjeté (30) ditoré. Pérgjigjja duhet té pérmbajé arsyet
me shkrim pér veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né Jfjalé”), me mirési ju lutemi té
na informoni pér veprimet q& do t& ndérmerrni lidhur me kété ¢éshtje.

M,efrr}rdcrime,.
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"~ Hilmi Jashari

Avokat i Popullit
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